
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.785

Piracicaba,03 de junho de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.295, DE 28 DE MAIO DE 2020.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da empresa SUPERMERCADOS JAÚ SERVE LTDA., man-
timentos que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da empresa Supermercados Jaú Serve LTDA., inscrita 
no CNPJ sob nº 03.640.467/0032-90, mantimentos totalizando o valor de 
R$ 355,64 (trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e quatro centa-
vos), conforme descrevem a Ata, o Laudo de Avaliação e a Nota Fiscal que 
integram o presente Decreto.
Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão 
destinados ao Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura do Município 
de Piracicaba.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

   
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

__________

DECRETO Nº 18.298, DE 28 DE MAIO DE 2020.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da Associação Comercial e Industrial de Piracicaba - ACIPI, 
bens que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus 
ou encargos, da Associação Comercial e Industrial de Piracicaba - ACIPI, 
inscrita no CNPJ sob nº 54.403.910/0001-44, bens perfazendo o total de R$ 
8.895,21 (oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais e vinte e um centavos), 
conforme descrevem a Ata, o Laudo de Avaliação, as Termos de Doação e 
as Notas Fiscais que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo serão 
destinados à Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, para uso do 
Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural – CODEPAC.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, 
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

   
MILTON SÉRGIO BISSOLI

Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa 

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quarta-feira,03 de junho de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quarta-feira,03 de junho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 348/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2020
PROCESSO Nº 8.902/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação de placas metálicas de fechamento, grades de contenção, estruturas para bilheteria e geradores

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 500 M
Locação de placas metálicas de fechamento, com montagem e desmontagem, estruturado em tubo e chapas de aço 
galvanizadas, medindo aproximadamente 2,1x2mts, fixados através de mão francesa e travadas com arames uma na 
outra, para evento de 02 (dois) dias.

R$ 7,00 R$ 3.500,00

02 1.800 M
Locação de placas metálicas de fechamento, com montagem e desmontagem, estruturado em tubo e chapas de aço 
galvanizadas, medindo aproximadamente 2,1x2mts, fixados através de mão francesa e travadas com arames uma na 
outra, para eventos de 05 (cinco) dias.

R$ 6,80 R$ 12.240,00

06 4 Unid.
Locação de backdrop em Q30 de alumínio medindo 04m largura x 02m de altura (medida livre interna), para eventos 
de 01 (um) dia.

R$ 600,00 R$ 2.400,00

Itens 01, 02 e 06 – Fábio Rodrigues Locações e Eventos EPP.

Aos dois dias do mês de junho de 2020, nas dependências do Auditório “Helena Rovay Benetton” do Museu Histórico e Geográfico Prudente de Moraes, 
localizado na Rua Santo Antonio nº 641, reuniram-se os membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Edital FAC 02-2020, formada por: 
Esdras Casarini Moreno, Jorge dos Santos Ferreira da Silva, Raul Rozados Ribeiro, Renata Graziela Duarte Gava e Washington Luis Poppi, para a aná-
lise da regularização da DOCUMENTAÇÃO apresentada pelos proponentes inscritos e inabilitados. Após verificação dos documentos encaminhados a 
Comissão deliberou por:

HABILITAR

Inscr. Proponente

03 ROBERTA PAULA VIGATTO

04 GIOVANI BRUNO MAGALHÃES COSTA

10 BRUNA RIBEIRO ANDRÉ

11 MARCELO ANDRADE NASCIMENTO

14 GIULIA MEMEA ZEN

16 JULIA MADEIRA

19 NATHALIA LOPES DA SILVA

20 AMBIO – ASSESSORIA E REPRESENTAÇÃO LTDA.

22 A GUILDA COLECIONAVEIS LTDA. ME

 INABILITAR

Inscr. Proponente

09 ROBERTO OLIVEIRA PRODUÇÕES
(Apresentou Certidão negativa de tributos do Município em desconformidade com o Edital).

15 JULIA GERVENUTTI ZANELATTO
(Não apresentou Certidão negativa de tributos do Município)

17 NAIARA PINTO LIMA INGLÊS DE SOUSA
(Apresentou Certidão negativa de tributos do Município em desconformidade com o Edital).

 INABILITAR POR NÃO APRESENTAR REGULARIZAÇÃO

Inscr. Proponente

12 LEANDRO PALAURO ALVES

21 OTAVIO ACHKAR ANDRADE

Mediante a apresentação de recurso pela proponente, a Comissão delibera ainda por manter a DESCLASSIFICAÇÃO de TIARA DOS SANTOS DA SILVA 
pois apresentou projeto em área não disponível no Edital FAC 02-2020, e conforme previsto nos artigos do Edital, conforme segue: 4.3 O proponente é 
responsável pelas informações prestadas na documentação, no projeto e seus anexos, as declarando verdadeiras, arcando com as consequências de 
eventuais erros no preenchimento; e 14.1 O ato de inscrição implica o conhecimento e a integral concordância do proponente com as normas e com as 
condições estabelecidas neste Edital.

Sem mais a acrescentar, foi finalizado o processo de análise da regularização da documentação apresentada pelos proponentes registrados na presente 
ata, a qual será assinada pelos membros da Comissão e publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ESDRAS CASARINI MORENO

JORGE DOS SANTOS FERREIRA DA SILVA

RAUL ROZADOS RIBEIRO

RENATA GRAZIELA DUARTE GAVA

WASHINGTON LUIS POPPI

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 17/2020
Objeto: Obras de contenções de margens e contra enchentes. Entrega 
das Propostas: até 08/07/2020 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 
08/07/2020 às 14h00min. 
O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.
br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 02 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitação

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 98/2020

Fornecimento parcelado de equipamentos de medição

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. A nova versão do 
edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.
Sendo assim, informamos que fica marcada a nova data para
abertura e disputa do presente Pregão para o dia 23/06/2020, às 14h e 
14h30, respectivamente.

Piracicaba, 02 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2020

Prestação de serviços de sessões de fonoterapia e terapia ocupacional em 
domicílio, para atender Mandado Judicial.

Comunicamos que, decorrido o prazo recursal sem interposição de recurso, 
o referido certame foi FRACASSADO, sendo o mesmo PRORROGADO.
Diante do exposto, fica marcada a data de ABERTURA DAS PROPOSTAS 
para o dia 18/06/2020, às 14h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS para o dia 18/06/2020, às 14h30min.
O Edital de PRORROGAÇÃO poderá ser obtido pelo endereço eletrônico 
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 02 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2020

OBJETO: Fornecimento parcelado de troféus e medalhas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/06/2020, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/06/2020, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 02 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 208/2020

OBJETO: Registro de Preços para Prestação de Serviço de confecção e 
instalação de toldos de tecido em poliéster e coberturas em policarbonato 
nas Unidades Básicas de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/06/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/06/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 02 de junho de 2020

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 209/2020

OBJETO: Prestação de serviços para readequação no sistema de alarme 
e luz de emergência (material e mão de obra).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/06/2020, às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/06/2020, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 02 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitaçãoes



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quarta-feira,03 de junho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DOTERMO DE HOMOLOGAÇÃO PUBLICADO EM 22/05/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2020

Objeto: Aquisição de livros – Editora Franco.

HOMOLOGO E AJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Onde lê-se:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
54 CIO DA TERRA LIVRARIA LTDA R$ 33,00

Leia-se:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
54 CIO DA TERRA LIVRARIA LTDA R$ 30,00

Piracicaba, 29 de maio de 2020. 

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO DOTERMO DE HOMOLOGAÇÃO DATADO EM 07/04/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou 
ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

Onde lê-se:

ITEM EMPRESA
10 Cirúrgica União União Ltda

Leia-se:

ITEM EMPRESA
10 Cirúrgica União Ltda

Piracicaba, 21 de maio de 2020

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
C A Teixeira Móveis - ME,  de que foi aberto Processo Administrativo para 
apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 359/19. 
Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 15 de abril de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a 
empresa Classmed – Produtos Hospitalares Eireli EPP, de que foi aberto 
Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente 
ao Pregão Eletrônico 544/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 
dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a em-
presa Labcity Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda., de que foi aberto 
Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente 
ao Pregão Eletrônico 365/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 
dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 29 de maio de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empre-
sa Alfalagos Ltda., de que foi aberto Processo Administrativo para apurar 
possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 537/19. Abre-se 
vistas ao Processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 29 de maio de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a em-
presa Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda., de que foi aberto Processo 
Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão 
Eletrônico 445/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 dias úteis 
para defesa.
 

Piracicaba, 29 de maio de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Eireli - ME, de que foi aberto 
Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente 
ao Pregão Eletrônico 544/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 
dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Segue abaixo relação dos nomes dos proprietários autuados, de imóveis 
abandonados ou habitados, que, a princípio, foram notificados para agendar 
vistoria relacionada ao controle e combate ao aedes, porém  não retorna-
ram ou não adotaram as medidas necessárias para impedir a proliferação 
do mosquito aedes aegypti, conforme o artigo 22 da Lei Complementar nº 
178/06, Decreto nº 15.751/14 e Lei Complementar nº 221/08:
Comunicamos ainda que nos casos de imóveis desabitados e/ou abandona-
dos, os mesmos estão sujeitos à entrada forçada acompanhada pelo PMCA, 
Pelotão Ambiental ou Guarda Civil, Defesa Civil e chaveiro para limpeza e 
retirada de materiais que sejam potenciais criadouros do mosquito aedes, 
conforme Decreto 15.751/14.
Obs.: Os referidos autos de infração foram encaminhados via correio com AR 
porém retornaram fechados. Favor entrar em contato com o centro de Controle 
de Zoonoses através do telefone 3427-3351, de segunda  a sexta-feira, das 
07h às 15h: 50 para orientações referentes a recurso e outras informações.
Nos termos da legislação em vigor, poderá o infrator interpor recurso de 
imposição de multa dentro do prazo de 30 (trinta) dias a contar da data 
de recebimento deste auto, ou da data de sua publicação em diário oficial 
do município, conforme o disposto no decreto nº 15.751, Art. 4º, § 1º, de 
06/08/2014 e decreto 17083 de 22/05/2017.

NOME            AUTO DE INFRAÇÃO

MÁRIO LUÍS BATISTA RIBEIRO   1026/2020

BENTO FRANCISCO SIGNORETTI 177/2020

JOÃO BENEDITO SINHORETI 107/2020

MANOEL GASTÃO 096/2020

HELOISA BARRETO EDWARDS 176/2020

ADEMILDE BARION DE OLIVEIRA 069/2020

MARIA NADIR DE TOLEDO DIAS 073/2020

ARMANDO JOSÉ VOLTANI 072/2020

IRINEU ROBERTO LONGATTO 099/2020

VANESSA MASSUCATO RASERA 178/2020

JOÃO CARLOS TEIXEIRA 168/2020

NAIR FERRAZ DE CAMPOS PAPA 167/2020

OLIVIO NOVELLO 175/2020

JOSE VALERIO GUIMARAES 172/2020

ANTÔNIO TRIANO NETO – 582.462.588-34 017/2020

NEUSA APARECIDA IDALINA 086/2020

MARIANO JOSEFINO SOARES 174/2020

SANDRA MORELLI 141/2020

MATHEUS AMALFI NETTO 179/2020

VALDOMIRO ANTÔNIO JEREMIAS 169/2020

THERESA DE MORAES FERRANTE 183/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde

ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93

Processo: 70.303/20 

Objeto: prestação de serviço de transporte móvel de UTI.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 MEDCARE ASSIST.MEDICA EM 
TER.INT.LTDA R$ 7.700,00 12/05/2020

Piracicaba, 2 de junho de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

Piracicaba, 02 de junho de 2020.

À JULIO CESAR GRANZZOTO DA SILVA
A/C Setor de Licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 71/2020

ORDEM DE FORNECIMENTO

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 
2020NE00606, de 02/06/2020, processo 70.072/2020.

Item Código Quant. Unids. Descrição

01 21.11.00042 40 baldes

Cloro granulado tradicional para pisci-
nas, embalagem de 10 kilos;
Composição: Hipoclorito de cálcio
Tipo: granulado;
Quantidade embalagem: 10 kilos;
Eficaz na eliminação das bácterias;
Indicado para manutenção de pis-
cinas;
Com 65% de cloro ativo;
Possui ação superior do ativo.

MARCA: CLOR UP

O produto deverá ser entregue até o dia 08/06/2020;

Local de Entrega: 
Setor de Gerenciamento de Resíduos Sólidos
Estrada do Boiadeiro nº 1300, Glebas Califórnia – fundos da Central de 
Obras II
Agendar horário para entrega.
Horário: 9:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs
Telefone: (19) 3403-1246 – Thalita.

Atenciosamente,                                                  

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira,03 de junho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 345/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2020

PROCESSO Nº 35.702/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais elétricos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 50 Un

LÂMPADA LED TUBULAR DE POTÊNCIA NOMINAL ENTRE 18W E 20W, BASE G13, TENSÃO DE REDE AUTOMÁTICA 
DE 100 A 240VAC EM 60HZ, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA MÍNIMA DE 100LM/W, TEMPERATURA DE COR ENTRE 
4000K E 5500K, VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 25.000H, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 1850LM, ÍNDICE DE REPRODUÇÃO 
DE CORES (IRC) MAIOR OU IGUAL A 80, COMPRIMENTO APROXIMADO 1200MM - branca

R$ 16,20 R$ 810,00

04 100 Un LÂMPADA TUBULAR LED T8 40W 240 LED64 – 6400K branca R$ 51,00 R$ 5.100,00

08 10 Un PLAFON DE SOBREPOR BIVOLT 24W QUADRADO BRANCO FRIO 120 LEDS 30X30CM R$ 41,96 R$ 419,60

11 20 Un FÊMEA 2P 20A R$ 2,67 R$ 53,40

14 200 M CABO PP 2X2,5 MM R$ 2,69 R$ 538,00

16 10 Un CONJUNTO INTERRUPTOR BIPOLAR 2 SEÇÃO 10 A - branca R$ 10,90 R$ 109,00

27 10 Un SUPORTE PARA PLACA 4X2 R$ 1,53 R$ 15,30

28 5 Un SUPORTE PARA PLACA 4X4 R$ 2,48 R$ 12,40

29 10 Un DISJUNTOR 20A - UNIPOLAR R$ 5,60 R$ 56,00

30 10 Un DISJUNTOR 25A - BIPOLAR R$ 17,98 R$ 179,80

31 6 Un BARRA SISTEMA X branca R$ 3,19 R$ 19,14

34 30 Un LÂMPADA BOLINHA, COLORIDA 15W (cores a definir na entrega) R$ 5,15 R$ 154,50

Itens 03, 04, 08, 11, 14, 16, 27 ao 31 e 34 – Migui Materiais Elétricos Ltda - EPP

PROCURADORIA GERAL
Contratada: CONCAP ARARAS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS 
E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS LTDA. – CNPJ nº 08.841.630/0001-09 
(SEMUTRI)
Contrato nº 846/2020.
Proc. Admin.: nº 4.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
423/2019 (válida até 19/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de 
pneus para os veículos da frota municipal.
Valor: R$ 4.346,00 (quatro mil, cento e trinta e oito reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: KING LED ELETRO ELETRÔNICA EIRELI. – CNPJ nº 
34.999.082/0001-41 (SELAM)
Código Licitação nº 2020.000.002.064
Código Ajuste nº 2020.000.000.644
Contrato nº 847/2020.
Proc. Admin.: nº 35.357/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 106/2020
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 8.451,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2020.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.002.060
Código Ajuste nº 2020.000.000.645
Contrato nº 848/2020.
Proc. Admin.: nº 14.665/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 40/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
325/2020 (válida até 06/05/2021).
Objeto: Aquisição de toner.
Valor: R$ 8.241,00 (oito mil, duzentos e quarenta e um reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: INVICTA ENGENHARIA E ENERGIA SOLAR LTDA. – CNPJ 
nº 30.347.153/0001-70 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2020.000.002.046
Código Ajuste nº 2020.000.000.647
Contrato nº 849/2020.
Proc. Admin.: nº 12.081/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 17/2020.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção no sistema de alarme de 
incêndio do Parque do Engenho Central, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2020.

Contratada: SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA – ME. – 
CNPJ nº 08.784.976/0001-04 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2020.000.001.960
Código Ajuste nº 2020.000.000.648
Contrato nº 850/2020.
Proc. Admin.: nº 165.267/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
182/2020 (válida até 05/03/2021).
Objeto: Fornecimento de toner e cartucho.
Valor: R$ 10.234,00 (dez mil, duzentos e trinta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA – ME. – CNPJ 
nº 21.570.824/0001-77 (SEMGOV)
Contrato nº 851/2020.
Proc. Admin.: nº 19.711/2020.

Licitação: Pregão Eletrônico n° 60/2020.
Objeto: Confecção de material gráfico..
Valor: R$ 2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: SANT’ANNA & COIMBRA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
52.335.890/0001-96 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.082
Código Ajuste nº 2020.000.000.650
Contrato nº 852/2020.
Proc. Admin.: nº 19.460/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 92/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de drenagem.
Valor: R$ 24.270,00 (vinte e quatro mil, duzentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: AVERSA MOTOS LTDA. – CNPJ nº 00.647.927/0001-18 
(SEMFI)
Contrato nº 853/2020.
Proc. Admin.: nº 36.452/2020.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – artigo 25, inciso I, c/c art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de revisão periódica obrigatória de 1.000 km, 
6.000 km, 12.000 km, 18.000 km, 24.000 km, 30.000 km e 36.000 km, em 04 
(quatro) motos modelo NXR 160 BROS ESDD, da marca Honda, prefixos 12, 
13, 14 e 15, placas GAY-1617, FXO-1623, BWP-0651 e CUL-1668, chassis 
9C2KD0810KR234555, 9C2KD0810KR025387, 9C2KD0810KR241370 E 
9C2KD0810KR250847
Valor: R$ 9.114,44 (nove mil, cento e quatorze reais e quarenta e quatro 
centavos).
Prazo: até o término das revisões.
Data: 01/06/2020.

Contratada: DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS 
HOSPITALARES – EIRELI. – CNPJ nº 21.504.525/0001-34 (SAÚDE)
Contrato nº 854/2020.
Proc. Admin.: nº 132.354/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 525/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
131/2020 (válida até 12/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: DIABÉTICOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 28.675.331/0001-40 
(SAÚDE)
Contrato nº 855/2020.
Proc. Admin.: nº 132.354/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 525/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
133/2020 (válida até 12/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 15.934,00 (quinze mil, novecentos e trinta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: SOFTQUALY SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA – ME. – 
CNPJ nº 06.017.379/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 856/2020.
Proc. Admin.: nº 132.354/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 525/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
134/2020 (válida até 12/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: DENTAL SUL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI – EPP. 
– CNPJ nº 10.600.372/0001-02 (SAÚDE)
Contrato nº 857/2020.
Proc. Admin.: nº 132.354/2019.

Licitação: Pregão Eletrônico n° 525/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
132/2020 (válida até 12/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 1.282,00 (um mil, duzentos e oitenta e dois reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Contrato nº 858/2020.
Proc. Admin.: nº 133.769/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 440/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
618/2019 (válida até 03/12/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 66.680,00 (sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: INDMED HOSPITALAR EIRELI. – CNPJ nº 24.614.797/0001-
85 (SAÚDE)
Contrato nº 859/2020.
Proc. Admin.: nº 133.769/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 440/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
616/2019 (válida até 03/12/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 109.582,30 (cento e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais 
e trinta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: GOLDONI – INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO, PRÉ-
-MOLDADO E TELAS EIRELI – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. – CNPJ 
nº 13.667.586/0001-94 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.021
Código Ajuste nº 2020.000.000.651
Contrato nº 860/2020.
Proc. Admin.: nº 13.694/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 63/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de blocos de concreto estrutural.
Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: DUTRA COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI. – CNPJ nº 
27.120.307/0001-82 (SAÚDE)
Contrato nº 861/2020
Proc. Admin.: nº 156.435/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 220/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
696/2019 (válida até 26/12/2020).
Objeto: Prestação de serviços de instalação de calhas.
Valor: R$ 30.823,97 (trinta mil, oitocentos e vinte e três reais e noventa e 
sete centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: JOSINALDO EPIFÂNIO DA SILVA – EPP. – CNPJ nº 
12.261.184/0001-22 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2019.000.001.416
Código Ajuste nº 2020.000.000.652
Contrato nº 862/2020.
Proc. Admin.: nº 50.111/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 164/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
317/2019 (válida até 24/06/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de placas de sinalização.
Valor: R$ 34.712,50 (trinta e quatro mil, setecentos e doze reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 863/2020.
Proc. Admin.: nº 199.867/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 109/2020.
Objeto: Aquisição de equipamentos para medição.
Valor: R$ 40.525,00 (quarenta mil, quinhentos e vinte e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2020.

Contratada: ALMIR GUERIERI – ME. – CNPJ nº 22.400.151/0001-70 
(SELAM)
Contrato nº 864/2020.
Proc. Admin.: nº 12.023/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 67/2020.
Objeto: Aquisição de materiais diversos (balão / tnt / protetor plástico).
Valor: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2020.

Contratada: PEZANI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
26.510.981/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 865/2020.
Proc. Admin.: nº 95.268/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 288/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
501/2019 (válida até 04/10/2020).
Objeto: Fornecimento de mobiliário.
Valor: R$ 3.052,00 (três mil, cinquenta e dois reais). 
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: RF TEIXEIRA EIRELI – ME. – CNPJ nº 04.495.580/0001-96 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 866/2020.
Proc. Admin.: nº 103.787/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 325/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
553/2019 (válida até 05/11/2020).
Objeto: Fornecimento de eletrodomésticos.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quarta-feira,03 de junho de 2020

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 867/2020.
Proc. Admin.: nº 161.140/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 602/2019 – Ata de registro de Preços nº 
187/2020 (válida até 05/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 812,50 (oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELARIA 
EIRELI – EPP. – CNPJ nº 22.791.023/0001-02 (SELAM)
Contrato nº 868/2020.
Proc. Admin.: nº 12.023/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 67/2020.
Objeto: Aquisição de materiais diversos (balão / tnt / protetor plástico).
Valor: R$ 679,50 (seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2020.

Contratada: MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. 
– CNPJ nº 20.637.873/0001-17 (SAÚDE)
Contrato nº 869/2020.
Proc. Admin.: nº 118.328/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 509/2019 – Ata de registro de Preços nº 
112/2020 (válida até 06/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais.
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: DENTAL BH BRASIL COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTO-
-MÉDICO HOSPITALAR EIRELI. – CNPJ nº 31.401.798/0001-07 (SAÚDE)
Contrato nº 870/2020.
Proc. Admin.: nº 131.596/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 555/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
236/21020 (válida até 17/03/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 2.994,00 (dois mil, novecentos e noventa e quatro reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: REDE ELÉTRICA BRASIL LTDA – EPP. – CNPJ nº 
17.151.151/0001-43 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 871/2020.
Proc. Admin.: nº 49.577/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 184/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
384/2019 (válida até 25/07/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais elétricos.
Valor: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. – CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 872/2020.
Proc. Admin.: nº 103.787/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 325/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
551/2019 (válida até 05/11/2020).
Objeto: Fornecimento de eletrodomésticos.
Valor: R$ 3.167,98 (três mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e 
oito centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. – CNPJ nº 55.309.074/0001-04 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 873/2020.
Proc. Admin.: nº 74.678/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 231/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
461/2019 (válida até 10/09/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de fármacos.
Valor: R$ 196,00 (cento e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 01/06/2020.

Contratada: CIO DA TERRA LIVRARIA LTDA – ME. – CNPJ nº 
06.267.698/0001-92 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 874/2020.
Proc. Admin.: nº 28.981/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 68/2020.
Objeto: Aquisição de livros.
Valor: R$ 2.829,50 (dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2020.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 875/2020.
Proc. Admin.: nº 36.783/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 100/2020.
Objeto: Aquisição de livros – Editora Cia das Letrinhas.
Valor: R$ 5.550,60 (cinco mil, quinhentos e cinquenta reais e sessenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2020. 

Contratada: GM COMÉRCIO DE LIVROS – ME. – CNPJ nº 23.247.144/0001-
42 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 876/2020.
Proc. Admin.: nº 35.289/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 95/2020.
Objeto: Aquisição de livros – Editoras: Mais Ativos, Estrela Cultural e Panda 
Books.
Valor: R$ 558,00 (quinhentos e cinquenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MEDPRIME CLÍNICA GESTÃO E 
SAÚDE S/A. – CNPJ nº 23.481.981/0001-31 (SAÚDE)
Contrato nº 250/2020.
Proc. Admin.: nº 35.347/2020.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços especializados de atendimento médico.
Valor: R$ 554.040,00 (quinhentos e cinquenta e quatro mil e quarenta reais).
Prazo: 02 (dois) meses ou até a conclusão do certame licitatório nº 
12.837/2020.
Data: 21/02/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 250/2020 - 2.
Valor: R$ 277.020,00 (duzentos e setenta e sete mil e vinte reais).
Prazo: 01 (um) mês ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Data: 29/05/2020.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Inventariante: Sra. RENATA 
MARIA FERREIRA DE CAMARGO E OUTROS. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 16.461/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 1.208, 
Bairro Alto, destinado a instalação da Associação Artesãs do Amor, visando 
a implantação do Projeto “Gestante Feliz”.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 16.461/2012-1/12.
Prazo: 03 (três) meses
Valor: R$ 1.651,53 (um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta 
e três centavos)
Data: 01/06/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SAVING PROTEÇÃO PATRIMONIAL 
EIRELI. – CNPJ nº 08.266.997/0001-38 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2019.000.001.177
Código Ajuste nº 2019.000.000.155
Contrato nº 221/2019.
Proc. Admin.: nº 152.182/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº 249/2018.
Objeto: Prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial armada, 
com a efetiva cobertura do Aeroporto Pedro Morganti.
Valor: R$ 217.568,00 (duzentos e dezessete mil, quinhentos e sessenta 
e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/02/2019.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL E SÓCIO
Código Aditivo nº 2020.000.000.110.
Aditamento nº 221/2019 – 2.
Objeto: Alteração da razão social da empresa, bem como do representante 
legal.
Data: 01/06/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: FLEX ELEVADORES COMÉRCIO 
DE PEÇAS E MANUTENÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 11.472.645/0001-43 
(SEMACTUR)
Contrato nº 713/2018.
Proc. Admin.: nº 49.037/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº 100/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no 
elevador do Teatro Municipal Erotides de Campos.
Valor: R$ 7.760,00 (sete mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/06/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.109.
Aditivo n° 713/2018 - 2.
Valor: R$ 7.760,00 (sete mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/06/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI - EPP. – CNPJ nº 27.157.595/0001-40 (SEMTRE)
Código Licitação nº 2018.000.001.010
Código Ajuste nº 2018.000.000.807
Contrato: n.º 1526/2018.
Proc. Admin.: nº 108.503/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 314/2018.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, zeladoria e portaria.
Valor: R$ 363.999,96 (trezentos e sessenta e três mil, novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/12/2018.

DO ADITIVO – PRAZO 
Aditivo nº 1.526/2018 – 2.
Valor: R$ 90.999,99 (noventa mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos).
Prazo: 03 (três) meses a partir de 11/05/2020 a 10/08/2020, ou até a con-
clusão de novo certame licitatório.
Data: 08/05/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA. 
– CNPJ nº 69.112.514/0001-35 (SEMACTUR)
Contrato nº 946/2019.
Proc. Admin.: nº 39.029/2019.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico à licença de software 
e hospedagem de sistema em data center, referente ao sistema Sophia, 
instalado na Biblioteca Municipal.
Valor: R$ 16.680,00 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/05/2019.

DO ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo nº 2020.000.000.111.
Aditivo nº 946/2019 – 1.
Valor: R$ 16.680,00 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/05/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 44/2020 - PROCESSO N.º 916/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa GLPAR – PARAFUSOS 
- EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 09.165.824/0001-96, na pessoa com 
poderes de representação deverá celebrar ajuste com o Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE BAR-
RAS ROSCADAS E CHUMBADORES QUÍMICOS PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 01 a 02 de junho de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 45/2020 - PROCESSO N.º 926/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa TUDOR BATERIAS 
PIRACICABA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 71.649.859/0001-74, na 
pessoa com poderes de representação deverá celebrar ajuste com o Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE 
BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA A FROTA DO SEMAE, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 01 a 02 tde junho de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 39/2020 - PROCESSO N.º 650/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa SABARÁ QUÍMICOS E 
INGREDIENTES S/A., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.884.672/0005-10, na 
pessoa com poderes de representação deverá celebrar ajuste com o Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INSPEÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDROS DE CLORO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 03 a 04 de junho de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 47/2020 - PROCESSO N.º 1005/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa NHANDERIO COMÉR-
CIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI EPP., inscrita no CNPJ/MF sob 
n.º 07.584.385/0001-20, na pessoa com poderes de representação deverá 
celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, cujo 
objeto é o FORNECIMENTO DE TAMPA PARA PENA D’ÁGUA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 03 a 04 de junho de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada

COMUNICADO

Piracicaba, 02 de junho de 2020.

PROCESSO N.º 113/2020 - CONCORRÊNCIA N.º 03/2020

OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração de 
estudo e projeto executivo/hidráulico completo, visando a implantação 
de sistema de tratamento dos resíduos e disposição final do lodo gerado 
no sistema de tratamento de água das ETAS 1 e 2 Luís de Queiroz.
Comunicamos que a empresa Cadre Engenharia Ltda. impugnou o edital 
supracitado. A impugnação foi acolhida eis que tempestiva e, no mérito, 
pela sua IMPROCEDÊNCIA. 
O Parecer está encartado nos autos e disponível em sua íntegra na sede admi-
nistrativa do Semae situada no endereço mencionado acima.
Cumprido os trâmites legais e para o conhecimento dos eventuais interessados 
esse comunicado será feito na página oficial do SEMAE na Internet (www.semae-
piracicaba.sp.gov.br) e a publicação no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Maria Alice Silva Santos
Chefe da Divisão de Suprimentos e Patrimônio



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quarta-feira,03 de junho de 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 545/2020

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.079, 
de 19 de dezembro de 2019, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos do Processo n.º 545/2020, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE GRAVE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 546/2020

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.079, 
de 19 de dezembro de 2019, baseada no termo de ocorrência e demais 
documentos que instruíram os autos do Processo n.º 546/2020, instaurado 
visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações 
de água e esgoto, conclui pela APLICAÇÃO DA PENALIDADE GRAVE. 
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias 
conforme recomendações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/001449
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000050/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TINTAS E ACESSÓRIOS DE PINTURA

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA  o Proce-
dimento Licitatório n.º  2020/001449,  Pregão Presencial n.º  000050/2020, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 3.699,83

2
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 9.679,90

3
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 5.664,20

4
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 1.065,90

5
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 2.268,77

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 22.378,60

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 26 de maio de 2020.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/001449
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000050/2020

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
TINTAS E ACESSÓRIOS DE PINTURA .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2020/001449,  Pregão Presencial n.º  000050/2020, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 3.699,83

2
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 9.679,90

3
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 5.664,20

4
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 1.065,90

5
CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
MATÃO EIRELI - ME

R$ 2.268,77

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 22.378,60

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  26 de maio 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE. 

Piracicaba, 01 de Junho de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS - SETOR DE DÍVIDA ATIVA 
ROL DE PUBLICAÇÃO - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

Matrícula
Carnê/NºSequencial

Responsável
Proprietário

819
Michele Augusta de Moraes
Joaquim M. Bego e Outros

117257
Luiz Carlos do Prado
Elizabete de Camargo Prado

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/001396
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000051/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE AGREGADO RECICLADO

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA  o Proce-
dimento Licitatório n.º  2020/001396,  Pregão Presencial n.º  000051/2020, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME R$ 261.000,00

2 FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME R$ 87.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 348.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de maio de 2020.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/001396
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000051/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE AGREGADO RECICLADO .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2020/001396,  Pregão Presencial n.º  000051/2020, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME R$ 261.000,00

2 FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI - ME R$ 87.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 348.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os 
devidos efeitos legais.

Piracicaba,  28 de maio 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 06/2020.
Objeto : aquisição de microcomputadores e monitores de vídeo.
Tipo : menor preço por item.
Credenciamento: Dia 18/06/2020 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 18/06/2020 às 09h30, na Sala de Reuniões 
– 2º. Andar - Prédio anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba 
- Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 01 de junho de 2020.

Mauro Rontani 
Diretor do Departamento de Administração  

PORTARIA Nº 23, DE  02 DE JUNHO DE 2020
Dispõe sobre instauração e designação de Comissão de Sindicância.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância com fulcro no artigo 223 da 
Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972, objetivando a apuração 
dos fatos narrados no Ofício nº 01/2020, datado de 21 de maio de 2020, 
subscrito pela Coordenadora de Equipe da empresa terceirizada prestadora 
de serviços na Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Art. 2º Designar as servidoras, FERNANDA MICOSSI DA CRUZ SILVA, Agente 
Administrativo II, matrícula 0164 - Presidente; PATRÍCIA MIDORI KIMURA, Ad-
vogado II, matrícula 0178 - Relatora e LAÍS ARANTES DE TOLEDO, Operador 
de Som I, matrícula 0193 - Membro, para integrarem a Comissão de Sindicância.

Art. 3º Para o cumprimento do disposto nesta Portaria, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 
15 (quinze) dias, desde que por motivos devidamente justificados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 02 de junho de 2020

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 02 de junho de 2020.

Mauro Rontani
- Diretor do Departamento de Administração -

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
  
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
13/2020 (aquisição de combustível para os veículos oficiais e geradores da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba), a favor da empresa: GT Combus-
tíveis e Serviços Ltda, totalizando o valor de R$ 82.490,00 (oitenta e dois 
mil, quatrocentos e noventa reais), considerando o maior desconto ofertado 
1,70%, sobre a tabela da ANP. 

Piracicaba, 02 de junho de 2020.
                         

Gilmar Rotta
Presidente



PIRACICABA, 8

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

quarta-feira,03 de junho de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

TOMADA DE PREÇOS 01/2020 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 
Carlos Alberto Lisi, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito do Município de Saltinho, Estado de 
São Paulo, nos moldes do que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da 
Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações, homologa a decisão da Comissão Permanente de Abertura e 
Julgamento de Licitação, nomeada pelo Decreto 1911/2020, que deliberou quanto ao julgamento das propostas 
financeiras a Tomada de Preços 01/2020, que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
necessários a obtenção do AVCB - Atestado de Vistoria do Corpo de Bombeiros de unidades escolares, pelo critério 
de menor preço global. Dessa forma, fica adjudicado o objeto desta licitação à empresa Projecon Projetos e Cons-
trução Civil Piracicaba Ltda, com valor global de R$ 149.956,58. Publique-se, registre-se. Saltinho/SP, 02/06/2020.

Carlos Alberto Lisi
Prefeito Municipal

IPASP
ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 3.229,   DE  2 DE JUNHO DE 2020.
PROCESSO Nº  016/2020

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Fun-
cionários Municipais de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei 
Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 40, §7, inc.I, da Constituição 
Federal, alterada pela emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, em conformidade com o contido 
nos autos do processo nº 016/2020 resolve conceder ao(s) dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a)  BENEDICTO 
DE ANDRADE, abaixo  especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 10 de  MAIO de 2020, pensão  
mensal, calculada  sobre  os   últimos   vencimentos    recebidos,  ou seja, R$ 6.615,48 (Seis mil, seiscentos e 
quinze reais e quarenta e oito centavos), conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

INES PENTEADO DE ANDRADE
15.432.975-7
214.752.628-25

ESPOSA
24/02/1941
VIUVA

100%

R$  6.615,48

 
PIRACICABA, 2 DE JUNHO DE 2020.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

ARES
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO
DAS BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ

EDITAL DA CONSULTA PÚBLICA Nº 03/2020

Nos termos da Resolução nº 161/2016, objetivando colher subsídios que poderão contribuir com a análise e con-
clusão final da minuta do Parecer Consolidado ARES-PCJ nº 19/2020 - CRO, que analisa custos de obras apurador 
por perícia técnica na instrução da revisão ordinária e extraordinária do Contrato de Parceria Público-Privada nº 
48/2012, firmado entre a empresa Águas do Mirante e o SEMAE do Município de Piracicaba para execução de 
serviços de esgotamento sanitário no Município de Piracicaba.

Os interessados poderão consultar os conteúdos referentes à consulta no site da Agência Reguladora PCJ (www.
arespcj.com.br). Alternativamente, o referido arquivo poderá ser obtido diretamente na sede da ARES-PCJ, localizada 
na cidade de Americana, Estado de São Paulo, na Avenida Paulista, 633, Jardim Santana, mediante a entrega de 
01 (um) pen-drive, virgem e lacrado, no endereço indicado. 
As sugestões, opiniões ou críticas, deverão ser dirigidas à Diretoria Geral da ARES-PCJ de 03 de junho de 2020 
até 02 de julho de 2020, pela internet ou por meio de protocolo físico, devidamente identificado, com indicação de 
alterações e as devidas justificativas.

O e-mail para apresentação das opiniões e críticas é: consultapublica@arespcj.com.br, nosso telefone para 
contato é o (19) 3471-5100

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



PIRACICABA, 9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

quarta-feira,03 de junho de 2020


		2020-06-03T14:50:24-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




